หลักสูตร พ.ศ. 2438 เป็นหลักสูตรที่เน้นวิชาหนังสือ มีความมุ่งหมายเพื่อทำนุบำรุง
การเล่าเรียนวิชาให้เจริญ มีข้อที่น่าสังเกตสำหรับหลักสูตรฉบับนี้ได้กำหนดให้มีวิชาธรรมจริยา
ตั้งแต่ประโยค 3 ชั้น 3 ซึ่งเทียบเท่ากับระดับมัธยมศึกษา

หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 ร.ศ. 124 (พ.ศ.
2448) กำหนดให้สอดวิชาจรรยาถือว่าสำคัญมาก เนื้อหาประกอบด้วย ศีล ธรรม และความ
ประพฤติ

การสอนศีล เป็นการสอน ข้อห้ามในการฆ่าสัตว์ การทำร้ายร่างกาย การทารุณกรรม
สัตว์ ประพฤติเป็นโจร กล่าวคำเท็จ รับแล้วไม่ทำตามรับ การค้ำน้ำเมา เสพย์ของเมา
การประพฤติผิดในกามและประพฤติผิดศีลธรรมคา

หลักสูตรมูลศึกษาสำหรับเรียนชั่วเวลา 2 หรือ 3 ปี อายุตั้งแต่ปีที่ 7 ถึงปีที่ 9
(พ.ศ. 2453) กำหนดให้สอนวิชาจริยา ซึ่งลักษณะเนื้อหาวิชาเกี่ยวกับพุทธศาสนา เป็นวิชา
ทำนองเดียวกับวิชาธรรมจารีในกฎพิทักษ์สำหรับการศึกษาเป็นหลักสูตรในโรงเรียนมูลสามัญ

หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ในระดับประถมศึกษาได้กำหนด
การสอนวิชาจริยา ด้วยการสอนธรรม และข้อปฏิบัติ การสอนธรรมเป็นวิชาบังคับโดยให้สอน
ความประพฤติที่ใกล้ต่อความจำเป็น และพระมหากษัตริย์เป็นเบื้องต้น ให้เป็นคนสุภาพ อ่อนน้อม
เชื่อฟังคำสอน รู้จักประณิประนอมต่อพี่น้องวงศ์วานญาติ และผู้อื่น